

ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน  
อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

Problems in the Performance of Narcotics Suppression Officers Bang Pahan  
Police Station, Bangpahan District, Phra Nakhon Si Ayutthaya Province

อิสรพงษ์ รักแก้ว, รัฐธาธิป จันทรุทธ ทรัพย์รวงทอง และปัญญา อนันตธนาชัย

Isarapong Rukkaew, Ratthathip C. Subruangthong and Panya Anantathanachai

หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

Master of Public Administration Program, Thepsatri Rajabhat University

Received: July 12, 2020

Revised: July 30, 2020

Accepted: August 25, 2020

**บทคัดย่อ**

การวิจัยครั้งนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อ 1) ศึกษาปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 2) เปรียบเทียบปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยจำแนกตามเพศ อายุ ตำแหน่ง ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือน และระยะเวลาในการปฏิบัติงาน กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้า ได้แก่ ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติดของสถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 66 นาย เครื่องมือที่ใช้เป็นแบบสอบถามที่มีระดับค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับ 0.85 สถิติที่ใช้ได้แก่ ค่าความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ผลการวิจัย พบว่า 1) ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เรียงลำดับรายด้าน ได้แก่ ด้านการบริหารจัดการ ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ด้านการป้องกันและปราบปราม และด้านบุคลากรตามลำดับ 2) การเปรียบเทียบปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เมื่อจำแนกตามเพศและอายุไม่แตกต่างกัน ส่วนการจำแนกตามตำแหน่ง ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือน และระยะเวลาในการปฏิบัติงานแตกต่างกัน

**คำสำคัญ:** ปัญหาการปฏิบัติงาน, เจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด, พระนครศรีอยุธยา

## Abstract

This research aims to 1) study problems in the performance of narcotics suppression officers Bang Pahan police station, Bangpahan district, Phra Nakhon Si Ayutthaya province. 2) comparative of problems in the performance of narcotics suppression officers Bang Pahan police station, Bangpahan district, Phra Nakhon Si Ayutthaya province. By gender, age, education, occupation, average monthly income and operating period. The samples group include narcotics suppression officers Bang Pahan police station, Bangpahan district, Phra Nakhon Si Ayutthaya province 66 persons. The tool used was a questionnaire that contained a confidence level of 0.85. The statistics used were frequency, percentage, mean and standard deviation.

The results of this research are as followed: 1) study problems in the performance of narcotics suppression officers Bang Pahan police station, Bangpahan district, Phra Nakhon Si Ayutthaya province, overall were at a high level, ranked in descending order: management, Policy on the prevention and suppression of narcotics, defense and suppression and personnel, respectively. 2) comparative of problems in the performance of narcotics suppression officers Bang Pahan police station, Bangpahan district, Phra Nakhon Si Ayutthaya province. When classified by gender and age, it was no different. Occupation, education, average monthly income and operating period were different.

**Keywords:** Problems in the Performance, Narcotics Suppression Officers, Phra Nakhon Si Ayutthaya.

## บทนำ

ปัญหาเสพติดเป็นปัญหาสังคมที่สลับซับซ้อนและมีผลโดยตรงต่อผู้เสพเอง รวมทั้งยังส่งผลกระทบต่อผู้ใกล้ชิดและสังคมประเทศชาติ นำมาซึ่งความเสียหายทั้งชีวิตและทรัพย์สินอย่างมหาศาล สารเสพติดให้โทษได้สร้างปัญหาต่อสังคมในทุกระดับ ทั้งระดับประเทศและระดับโลกหลายประเทศกำลังประสบกับปัญหาการแพร่ระบาดของสารเสพติดที่ขยายตัวอย่างรวดเร็วซึ่งสารเสพติดแต่ละชนิดจะมีผลออกฤทธิ์ต่อระบบอวัยวะต่างๆ ของร่างกายมนุษย์ ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ ทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจของผู้ใช้ ส่งผลกระทบต่อคนใกล้ชิดกระทบต่อเศรษฐกิจสังคม วัฒนธรรม และความมั่นคงของประเทศ โดยในปัจจุบันชนิดของยาเสพติด ที่มีการขยายตัวอย่างรวดเร็วและรุนแรงมากเป็นอันดับหนึ่งของประเทศก็คือ ยาบ้า ซึ่งมีการขยายตัวทั้งในด้านการผลิตการค้า และการแพร่ระบาดในด้านการผลิตยาบ้าจะเป็นทั้งในลักษณะการผลิตหัวเชื้อและการผลิตอัดเม็ดซึ่งเริ่มขยายตัวไปสู่หลายจังหวัด ขบวนการชน กลุ่มน้อยที่เคยมีบทบาทสำคัญในการผลิตและค้าเฮโรอีนเริ่มหันมาผลิตและค้ายาบ้ากันอย่างเป็นล่ำเป็นสันและผลประโยชน์จำนวนมหาศาลที่เกิดจากการค้ายาเสพติด ทำให้เกิดการผสมผสานระหว่างกลุ่มผู้ค้ายาเสพติดในพื้นที่กับกลุ่มเจ้าหน้าที่ของรัฐบางส่วน รวมทั้งผู้มีอิทธิพลในพื้นที่ จนกลายเป็นเครือข่ายอิทธิพลให้ความคุ้มครองต่อขบวนการผลิตและค้ายาเสพติด เครือข่ายเหล่านี้กลไกที่เข้มแข็งยากต่อการปราบปรามและมี

แนวโน้มที่จะขยายตัวเพิ่มมากขึ้นในทุกภาคของประเทศ และสำหรับการแพร่ระบาดในปัจจุบันมีแหล่งจำหน่ายยาเสพติดในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ นอกจากประชากรผู้ใช้แรงงานประเภทต่างๆ ซึ่งเป็นฐานสำคัญของผู้เสพยาเสพติดแล้วในระยะหลังนี้ปรากฏว่าการแพร่ระบาดของยาเสพติดได้ขยายตัวไปสู่กลุ่มเยาวชนทั้งในและนอกสถานศึกษา จนรัฐบาลต้องถือเป็นนโยบายหลักที่จะต้องประกาศสงครามกับยาเสพติด

นโยบายเอาชนะยาเสพติดนโยบาย 7 แผน 4 ปรับ 3 หลัก 6 เร่ง ประกอบด้วย 7 แผน คือ แผนสร้างพลังสังคมและพลังชุมชนเอาชนะยาเสพติด, แผนแก้ไขปัญหายาเสพติด, แผนสร้างภูมิคุ้มกันป้องกันยาเสพติด, แผนปราบปรามยาเสพติดและบังคับใช้กฎหมาย, แผนความร่วมมือระหว่างประเทศ, แผนสกัดกั้นยาเสพติดตามแนวชายแดน และแผนบริหารจัดการแบบบูรณาการ

นโยบาย 4 ปรับ คือ ปรับปรุงข้อมูลการข่าวถูกต้องทันสมัย, ปรับบทบาทพฤติกรรมเจ้าหน้าที่รัฐ, ปรับกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ และปรับทัศนคติของสังคมและชุมชนให้มีส่วนร่วมแก้ไขปัญหายาเสพติด

ส่วนนโยบาย 3 หลัก คือ หลักเมตตาธรรมมีความรักเพื่อนมนุษย์, หลักนิติธรรม และหลักแก้ไขปัญหายาโดยยึดพื้นที่เป็นตัวตั้ง

นโยบาย 6 เร่ง คือ เร่งดำเนินการด้านข้อมูลและปัญหา, เร่งลดจำนวนผู้เสพ, เร่งแสวงหาความร่วมมือกับต่างประเทศ, เร่งปราบปรามผู้ค้า, เร่งแก้ปัญหายาเสพติดในกลุ่มเสี่ยงทั้งในและนอกสถานการศึกษา และเร่งสร้างชุมชนและหมู่บ้านให้มีความแข็งแรง 4 ต้อง คือ

- สถานศึกษาต้องมียุทธศาสตร์การป้องกันและแก้ปัญหายาเสพติดที่สอดคล้องกับสภาพปัญหาและบริบทในพื้นที่
- สถานศึกษาต้องมีแผนงานยาเสพติดในสถานศึกษาที่ชัดเจน
- สถานศึกษาต้องพัฒนาระบบงานรองรับยุทธศาสตร์ 4 ระบบ ได้แก่ระบบป้องกัน ระบบเฝ้าระวัง ระบบดูแลช่วยเหลือ และระบบบริหารจัดการ
- สถานศึกษาต้องมีเครือข่ายการทำงานระหว่างนักเรียน ครู ผู้ปกครอง และชุมชน
- สถานศึกษาไม่ปกปิดข้อมูล กลุ่มเสพ กลุ่มติด กลุ่มค้ายาเสพติด
- สถานศึกษาไม่ผลักปัญหา ไม่ไล่นักเรียนออกจากสถานศึกษาให้นำไปบำบัดรักษาเมื่อหายแล้วให้กลับมาเรียนตามปกติ

การประกาศสงครามกับยาเสพติดโดยใช้วิธีการปราบปรามแม้จะทำให้การแพร่ระบาดของยาเสพติดเบาบางลงไปได้อย่างรวดเร็ว จนเห็นผลความสำเร็จของนโยบาย แต่ก็เกิดผลกระทบในทางลบโดยมีผู้เสียชีวิตระหว่างดำเนินนโยบายเป็นจำนวนมาก ทำให้ถูกสังคมวิพากษ์วิจารณ์เป็นอย่างมาก แม้ระหว่างดำเนินการปราบปรามอย่างเข้มข้นจะทำให้การแพร่ระบาดของยาเสพติดลดลงอย่างชัดเจน แต่ก็ไม่ได้เป็นผลอย่างต่อเนื่อง หลังจากนั้น การแพร่ระบาดของยาเสพติดก็เริ่มกลับมารุนแรงอีกครั้งตั้งแต่ปี พ.ศ. 2549 ต่อเนื่องมากจนถึงปัจจุบันและมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้นดังสถิติผลการจับกุมผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด จำนวนผู้ต้องหาในปี พ.ศ. 2551 จับกุมได้ 150,160 คน เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2550 ซึ่งจับกุมได้ 117,071 คน

จากประสบการณ์การทำงานของผู้ศึกษาที่ได้ปฏิบัติงานในหน่วยงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด พบว่ามีจำนวนผู้ค้ายาเสพติดรายย่อยเพิ่มมากขึ้นโดยผันตัวเองจากการเป็นเสพ มาเป็นผู้ค้ารายย่อย ถึงแม้ว่า

กฎหมายจะกำหนดบทลงโทษสำหรับผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดไว้สูงแต่เนื่องจากผลประโยชน์ที่ได้รับตอบแทนจากการค้ายาเสพติดมีสูงจึงเป็นเหตุจูงใจให้กระทำความผิดและอีกทั้งบทลงโทษต่อการกระทำความผิดในคดียาเสพติดของผู้ที่ครอบครองยาเสพติด (ยาบ้า) ที่มีปริมาณไม่เกินจำนวน 5 เม็ดและผลตรวจปัสสาวะเป็นบวก (เสพยาเสพติด) กฎหมายให้สันนิษฐานว่าเป็นผู้ป่วยและให้นำตัวไปบำบัดฟื้นฟูแทนโทษจำคุก ส่วนผู้ที่ครอบครองยาเสพติด (ยาบ้า) ไม่เกิน 15 เม็ด ส่วนใหญ่จะรับโทษปรับเป็นเงินโดยไม่ได้รับโทษจำคุกทำให้ผู้กระทำความผิดไม่เกรงกลัวต่อโทษที่ได้รับและกลับมากระทำความผิดซ้ำอีก ยิ่งไปกว่านั้นยังทำให้เกิดผู้กระทำความผิดหน้าใหม่เพิ่มขึ้นอีกด้วย จึงจะเห็นได้จากสถิติการจับกุมผู้ต้องหาเสพติด (รวมถึงผู้เสพยาเสพติด) ของสถานีตำรวจภูธรบางปะหัน ในปี 2 พ.ศ. 2553 ตั้งแต่เดือนมกราคม ถึงเดือน พฤศจิกายน มีการจับกุม 850 คดี ผู้ต้องหา 785 คน จากสถิติจะเห็นว่าแนวโน้มการแพร่ระบาดของยาเสพติดเพิ่มมากขึ้นทุกปี ทั้งที่มีการจับกุมดำเนินคดีกับผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติดเป็นจำนวนมาก การแพร่ระบาดของยาเสพติดน่าจะลดลงแต่กลับเพิ่มมากขึ้น ซึ่งถ้าดูจากสถิติของการจับกุมที่เพิ่มมากขึ้นจะเป็นเพราะเจ้าพนักงานตำรวจมีศักยภาพที่เพิ่มขึ้นทำให้มีผลการทำงานที่ดีขึ้นมีการปราบปรามจับกุมผู้ต้องหาได้มากขึ้นหรืออีกนัยหนึ่งการที่เจ้าพนักงานตำรวจสามารถจับกุมผู้ต้องหาได้มากขึ้นเพราะว่ามีผู้ค้ายาเสพติดหน้าใหม่เพิ่มมากขึ้น

ด้วยเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้นทำให้ผู้ศึกษาสนใจศึกษาปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติดของสถานีตำรวจภูธรบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ว่ามีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานด้านใดบ้าง มากน้อยเพียงใด และปัจจัยใดบ้างที่เป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดปัญหาและอุปสรรคต่อการปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด โดยในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ผู้ศึกษาได้ทำการศึกษาเฉพาะในเขตอำเภอบางปะหัน

### วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
2. เพื่อเปรียบเทียบปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติดสถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยจำแนกตามเพศ อายุ ตำแหน่ง ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือน และ ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน

### วิธีการดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติดของสถานีตำรวจภูธรบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 66 นาย (สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน, 2556)

#### เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในครั้งนี้ เป็นแบบสอบถาม ผู้วิจัยแบ่งเนื้อหาและโครงสร้างของแบบสอบถามออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของข้าราชการตำรวจผู้ตอบแบบสอบถาม มีลักษณะเป็นแบบตรวจรายการ (choice) ประกอบด้วยได้แก่ เพศ อายุ ตำแหน่ง ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือน ระยะเวลาในการทำงาน

ตอนที่ 2 เป็นการสำรวจปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด อำเภอบางปะหัน สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยข้อคำถามมี 4 ด้าน ได้แก่

- ด้านการบริหารจัดการ
- ด้านบุคลากร
- ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด
- ด้านการป้องกันและปราบปราม

นำมาวิเคราะห์โดยใช้สถิติพื้นฐานหาค่าเฉลี่ย ( $\mu$ ) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ( $\sigma$ ) โดยแปลความหมายตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ มี 5 ระดับ

#### การวิเคราะห์ทางสถิติ

การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยนำแบบสอบถามที่ได้รับคืนมาตรวจสอบความสมบูรณ์ ความถูกต้องในการตอบแบบสอบถาม แล้วคัดเลือกฉบับที่สมบูรณ์ และทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติที่ใช้ค่าความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

#### ผลการวิจัย

จากการศึกษาวิจัย เรื่องปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา สรุปประมวลผลการวิเคราะห์ข้อมูลได้ ดังนี้

ตอนที่ 1 สถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม มีรายละเอียดสรุปภาพรวม ได้ดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย อายุในช่วง 40 - 49 ปี ตำแหน่งชั้นประทวน การศึกษาอยู่ในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย/ปวช. มีรายได้ต่อเดือน 25,001-35,000 บาท และระยะเวลาในการทำงาน 10 - 20 ปี

ตอนที่ 2 ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเรียงลำดับจากค่าเฉลี่ยระดับการมีส่วนร่วม 4 อันดับ คือ 1) ด้านการบริหารจัดการ 2) ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 3) ด้านการป้องกันและปราบปราม 4) ด้านบุคลากร เมื่อพิจารณารายด้าน มีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

1. ด้านการบริหารจัดการ ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ด้านการบริหารจัดการ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเรียงลำดับรายชื่อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 3 อันดับแรก คือ 1) ปัญหาการจัดสรรยานพาหนะเพียงพอต่อการปฏิบัติงานการป้องกัน 2) การจัดสรรวัสดุอุปกรณ์และเชื้อเพลิงมีเพียงพอ และความทันสมัยในการปฏิบัติงาน 3) ปัญหาการวางแผนกำลังคนตามสายงานมีความเพียงพอ

2. ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเรียงลำดับรายชื่อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 3 อันดับแรก คือ 1) ผู้มีอำนาจการบังคับใช้กฎหมายเอื้อต่อผู้มี

อิทธิพล 2) ขาดสนับสนุนและส่งเสริมชุมชนในท้องถิ่นให้มีส่วนร่วมการจัดกิจกรรมการป้องกันยาเสพติด 3) ปัญหาของงบประมาณมีการกระจายไม่ทั่วถึงในการส่งเสริมในการปฏิบัติงาน

3. ด้านการป้องกันและปราบปราม ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเรียงลำดับรายชื่อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 3 อันดับแรก คือ 1) ปัญหาการขาดอุปกรณ์ที่ทันสมัย 2) การปฏิบัติงานมีความล่าช้า 3) ปัญหาการประสานงานเพื่อขอความช่วยเหลือ หรือความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

4. ด้านบุคลากร ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยเรียงลำดับรายชื่อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 3 อันดับแรก คือ 1) บุคลากรขาดการพัฒนาด้านการศึกษาที่สูงขึ้นตามสายงาน 2) ปัญหาบุคลากรมีจำนวนเพียงพอในการปฏิบัติหน้าที่ด้านการป้องกันปราบปรามยาเสพติด 3) ปัญหาบุคลากรขาดการพัฒนาศักยภาพตนเองในการปฏิบัติงาน เช่น อบรม ฝึกการปฏิบัติการ

ตอนที่ 3 เปรียบเทียบปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำแนกตามเพศ อายุ ตำแหน่ง ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือนและระยะเวลาในการทำงาน รายละเอียดดังนี้

จำแนกตามเพศ พบว่าปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปราม ยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมไม่แตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านบริหารจัดการ ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดและด้านการป้องกันและปราบปราม แตกต่างกัน

จำแนกตามอายุ พบว่าปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปราม ยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมไม่แตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านบริหารจัดการ ด้านบุคลากร และด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด แตกต่างกัน

จำแนกตามตำแหน่ง พบว่าปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมแตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่าไม่แตกต่างกัน

จำแนกตามระดับการศึกษา พบว่าปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมแตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านบริหารจัดการ ด้านบุคลากร ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด และด้านการป้องกันและปราบปราม แตกต่างกัน

จำแนกตามรายได้ต่อเดือน พบว่าปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมพบว่าแตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านบุคลากร ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดและด้านการป้องกันและปราบปราม แตกต่างกัน

จำแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติงาน พบว่าปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พบว่าในด้านรวมแตกต่างกัน แต่เมื่อ

พิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านการบริหารจัดการและด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดแตกต่างกัน แต่ด้านบุคลากรและด้านการป้องกันและปราบปรามไม่แตกต่างกัน

### อภิปรายผล

ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผู้วิจัยได้พบประเด็นสำคัญที่ควรนำมา อภิปรายผลดังต่อไปนี้

จากผลจากการศึกษา ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เรียงลำดับรายด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ได้แก่ ด้านการบริหารจัดการ รองลงมาเป็น ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ด้านการป้องกันและปราบปราม และด้านบุคลากรตามลำดับ สำหรับรายละเอียดของทุกปัจจัยได้ผลการศึกษาดังต่อไปนี้

1. ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยภาพรวมอยู่ พบว่าระดับปัจจัยที่มีปัญหาต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ด้านต่างๆ ในภาพรวม ได้แก่ ด้านการบริหารจัดการ ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ด้านการป้องกันและปราบปราม และด้านบุคลากร อยู่ในระดับมาก โดยมีรายละเอียดของแต่ละด้าน ดังนี้

1.1 ด้านบริหารจัดการ พบว่า ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของอรุณ รักธรรม (2517: 11) ศึกษาด้านองค์การว่าเป็นหน่วยทางสังคมซึ่งรวมเอากระบวนการแบบความสัมพันธ์ของสมาชิกในองค์กร จำแนกตามองค์การที่มีประสิทธิภาพ คือองค์การที่สามารถดำเนินการสำเร็จตามเป้าหมาย

1.2. ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด พบว่า ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (2541: 71) ศึกษาปัญหาแนวคิดและการทำงานร่วมกับชุมชนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานของรัฐบางส่วนและขาดความรู้ความเข้าใจในการดำเนินงานยังไม่เข้าใจบทบาท

1.3 ด้านการป้องกันปราบปราม พบว่า ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดให้โทษ (อัศวิน พรหมอารีรักษ์, 2546: 21-24) ได้กำหนดนโยบายในการแก้ไขปัญหายาเสพติด

1.4 ด้านบุคลากร พบว่า ปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งไม่สอดคล้องกับแนวคิดของอรุณ รักธรรม (2517: 11) ศึกษาด้านองค์การว่าเป็นหน่วยทางสังคมซึ่งรวมเอากระบวนการแบบ



ความสัมพันธ์ของสมาชิกในองค์กร จำแนกตามองค์กรที่มีประสิทธิผล คือองค์กรที่สามารถดำเนินการสำเร็จตามเป้าหมาย

### ข้อเสนอแนะ

#### ข้อเสนอแนะทั่วไป

1. ด้านการบริหารจัดการ จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่า มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ปัญหาการจัดสรรยานพาหนะเพียงพอต่อการปฏิบัติงานด้านการป้องกันซึ่งผู้วิจัยมีความคิดว่า ควรมีการสนับสนุนงบประมาณการจัดหายานพาหนะที่เพียงพอและมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด ให้มีสมรรถนะมากยิ่งขึ้นเพื่อเป็นแนวทางแก้ไข

2. ด้านนโยบายการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด จากผลการวิเคราะห์ข้อมูล พบว่า มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ผู้มีอำนาจการบังคับใช้กฎหมายเฝ้าต่อผู้มีอิทธิพลซึ่งผู้วิจัยมีความคิดว่า ควรมีการปรับปรุงนโยบาย และตัวบทกฎหมายบทลงโทษแก่ผู้กระทำความผิดตลอดจนผู้นำกฎหมายไปบังคับใช้ให้มีความยุติธรรมและเที่ยงตรงหน้าที่ในส่วนงานป้องกันปราบปรามยาเสพติดเขตพื้นที่รับผิดชอบ อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3. ด้านการป้องกันปราบปราม จากผลการวิเคราะห์ข้อมูล พบว่า มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดได้แก่ ปัญหาการขาดอุปกรณ์ที่ทันสมัยในการปฏิบัติหน้าที่ เช่น การขาดระบบเครื่องมือในการสะแกนค้นหายาเสพติดในยานพาหนะซึ่งผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่า ควรสนับสนุนการให้ทุกสถานีตำรวจมีสะแกนหายาเสพติดในยานพาหนะทุกสถานีตำรวจ

4. ด้านบุคลากร จากผลการวิเคราะห์ข้อมูล พบว่า มีค่าเฉลี่ยปานกลางได้แก่ บุคลากรขาดการพัฒนาการศึกษาที่สูงขึ้นตามสายงาน ซึ่งผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่า ควรจัดกิจกรรมหรือโครงการส่งเสริมการอบรม ฝึกปฏิบัติการ ซ้อมแผนกำลังพล ร่วมกับองค์กรหรือชุมชนเพื่อสร้างความร่วมมือและความเข้าใจและเข้าถึงในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด

#### ข้อเสนอแนะสำหรับการทำวิจัยครั้งต่อไป

1. หลังจากมีการเผยแพร่ผลการศึกษาคงจะมีการศึกษาซ้ำโดยใช้กลุ่มประชากรในภาพรวมระดับจังหวัด

2. ควรมีการเปรียบเทียบระดับปัญหาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติด สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา กับสถานีตำรวจอื่นๆ ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3. นำผลการวิจัยไปใช้ในการบูรณาการร่วมกับส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อพัฒนาการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ต่อไป



### เอกสารอ้างอิง

สถานีตำรวจภูธรบางปะหัน. (2556). รายงานประจำปีงบประมาณการดำเนินงาน ปี 2555.พระนครศรีอยุธยา: ม.ป.ท

..

อรุณ รักธรรม. (2517). *หลักมนุษยสัมพันธ์การบริหาร*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

อัศวิน พรหมอารีรักษ์. (2546). *ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติการปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจฝ่ายป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรอำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย*. กรุงเทพฯ: สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.